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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 15. august 2024

00.01.00-G01-15-23

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Børne- og Skoleudvalgets møde den 15. august 2024.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Budget 2025 til 2028 – genbehandling af spareforslag

00.30.10-Ø00-3-23

Historik
Udvalget drøftede og prioriterede i juni måned forslag til besparelser til budget 2025 til 2028.

Sagsresumé
Sagen omhandler genbehandling af forslag til besparelser i budget 2025 til 2028 med afsæt i det vedlagte sparekatalog og
set i lyset af de indkomne udtalelser til spareforslagene. Samtidig skal udvalget drøfte forslag til tekniske ændringer til
budgettet.
Sagen er en beslutningssag.

Sagsfremstilling
Fagudvalgene genbehandler i møderne fra den 12. til den 15. august forslag til besparelser inklusive udtalelser fra
MEDorganisationen, medarbejderne i øvrigt og råd. På mødet skal udvalget beslutte og indstille hvilke spareforslag, der
skal indgå i 1. behandlingen af budgetforslag 2025 til 2028. Samtidig skal udvalget drøfte og indstille - de på nuværende
tidspunkt - forslag til tekniske ændringer (vedlagt som bilag). Budgetforslaget førstebehandles i Økonomi- og
Erhvervsudvalget den 12. september.
Det vedhæftede sparekatalog er revideret på baggrund af udvalgets behandling i juni måned, herunder er kasserede forslag
fjernet fra kataloget.
Sparekataloget blev i slutningen af maj måned sendt til udtalelse i MEDorganisationen og hos medarbejderne i øvrigt med
frist den 28. juni. De indkomne udtalelser og et høringssvar er vedhæftet sagen. Det foreslås, at behandlingen af forslag til
besparelser sker under hensyntagen til de indkomne udtalelser.
Udvalgene behandler i starten af september det samlede budgetforslag på eget område inklusive forslag til målsætninger,
budgetbemærkninger og takstforslag.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget beslutter dels hvilke spareforslag og dels hvilke tekniske ændringer i 2025 og i
overslagsårene 2026 til 2028, der skal indstilles til 1. behandlingen af budget 2025.

Beslutning
Spareforslag:
Forslag 43 udgår
Forslag 44 udgår
Forslag 48 udgår men udvalget ønsker, at forvaltningen skal arbejde videre med at øge undervisningstimetallet indenfor
den eksisterende ramme, så der opnås yderligere 20 timers undervisningstid
Forslag 49 fastholdes – Per Kim tager forbehold
Forslag 50 fastholdes
Forslag 55 beløb på 100.000 kr. fastholdes i budget 2025 og overslagsårene
Forslag 59 fastholdes
Forslag 60 udgår
Forslag 63 udgår. Der ønskes besøg i Ungdomsskolen på et senere tidspunkt med fokus på data om deltagelse mv.
Forslag 67 fastholdes.
Tekniske korrektioner:
Udvalget bemærker, at tekniske korrektioner vedr. specialtandlæge samt anbringelser ikke fremgår af bilaget. Disse vil
først blive behandlet af udvalget ifb. med budgetopfølgningen pr. 30/6 2024.
Teknisk korrektion på budget 2025 og overslagsårene vedr. færre elever i privat, efter- og ungdomsskoler indstilles lagt i
kassen, hvilket anbefales overfor ØKE.
Vedrørende tilbageførte midler fra STUK omkring lukning af Horslunde Realskole: her ønskes i indeværende års budget
omplaceret midler til opretholdelse af Myretuen og Skoven, samt overdækning og krybbeskur i Gaia.

Behandlingsplan
Sagen afgøres af udvalget.

Bilag

Bilag 3_Tekniske korrektioner 2025-2028_fagudvalg og ØEU august 2024

Bilag 2_Foreløbige udtalelser til spareforslag 2025 til 2028



Bilag 1_Sparekatalog budget 2025 til 2028



Punkt 3: Opfølgning på spareforslag fra budget-24-processen om
nedlæggelse af 'Skoven'

28.09.00-A00-1-24

Sagsresumé
Med denne sag følges der op på budget-2024-processen, hvor Børne- og Skoleudvalget behandlede et spareforslag om at
nedlægge ’Skoven’ som skovbørnehave under Holeby Landsbyordning/Myretuen. Forslaget blev fravalgt af Børne- og
Skoleudvalget på dets møde i juni 2023, med følgende beslutning: ”…udvalget ønsker et forslag fra bestyrelsen til,
hvordan der kan opnås budgetbalance i budgetåret 2024 og fremover inden der tages stilling til skovbørnehavetilbuddets
fremtid.”

Sagsfremstilling
I forbindelse med budget-2024-processen behandledes politisk et spareforslag om at nedlægge ’Skoven’ som
skovbørnehave under Holeby Landsbyordning/Myretuen. Forslaget blev fravalgt af Børne- og Skoleudvalget på dets
møde i juni 2023, med følgende beslutning: ”…udvalget ønsker et forslag fra bestyrelsen til, hvordan der kan opnås
budgetbalance i budgetåret 2024 og fremover inden der tages stilling til skovbørnehavetilbuddets fremtid.”
Den 12. juni 2024 var der på den baggrund et dialogmøde mellem udvalget og Holeby Landsbyordnings bestyrelse. På
baggrund af mødet fremlægger administrationen med denne sag en række forslag til politisk drøftelse og beslutning.

Baggrund
’Skoven’ er et særskilt skovbørnehavetilbud under Børnehaven Myretuen, der indtil 1. august 2024 var en del af Holeby
Landsbyordning og herefter en del af den selvstændige daginstitution Myretuen. Der indskrives særskilt til hhv.
børnehaven i Holeby og til ’Skoven’.
’Skoven’ er fysisk placeret i skoven ved Søholt Gods på lejet grund inkl. et hus. Området lejes af Søholt Gods.
Placeringen ses på vedlagte kort.
Myretuen er en lille institution med hidtil ca. 30-55 børn og et gennemsnit på 43 børn i 2023 inkl. ’Skoven’. Myretuen har
børnehave men ikke vuggestue.
43 børn er på grænsen til økonomisk bæredygtighed i relation til tildelingsmodellen. Fordi dagtilbuddet er organiseret i 2
tilbud, skabes årligt et betydeligt merforbrug, når der skal personaleplanlægges begge steder i åbningstiden. I 2023 var
merforbruget i Myretuen 844.000 kr.
Pr. 8. aug. 2024 er børnetallet følgende:

Myretuen 17 børn
’Skoven’ 27 børn

Der er samlet set 20 børn, der går til førskole 1. april 2025.
Der er aktuelt 22 børn på venteliste til ’Skoven’ frem til september 2026 og 8 børn på venteliste til børnehaven i Holeby
frem til sept. 2026.
1. april 2025 vil der med den viden, der findes nu, være 8-9 børn i børnehaven i Holeby. 7 børn er konkret indskrevet og 2
er på venteliste resten af 2025. Børnetallet i børnehaven i Holeby ser dermed ud til at falde kraftigt det næste års tid og fra
et allerede meget lavt niveau.

Forslag
Med afsæt i dialogen med bestyrelsen i juni 2024, fremsætter administrationen følgende forslag, som udvalget bedes tage
stilling til:
Forslag 1: Udsætte beslutningen med et år
Såfremt beslutningen udsættes med et år, vil der fortsat være et merforbrug. Pga. faldende børnetal vurderes det at blive
mindst 1 mio. kr. 
Vælges denne løsning, indstiller administrationen, at Økonomi- og Erhvervsudvalget anmodes om at medtage
merforbruget på 1.000.000 kr. for 2025 som en teknisk korrektion til budget 2025. 
Økonomisk konsekvens af forslaget: Engangsudgift på 1 mio. kr.
Forslag 2: Tilknytte ’Skoven’ til en anden daginstitution og lukke Myretuen 
Hvis man tilknytter ’Skoven’ til en anden daginstitution med større økonomisk volumen, vil der lettere kunne opnås
samlet økonomisk bæredygtighed. Principielt ændrer det dog ikke situationen, idet ’Skoven’ isoleret set fortsat ikke vil
være bæredygtig og dermed vil tære på institutionens samlede økonomi med den konsekvens, at der vil være mindre
personale og færre børnemidler m.v. til børnene i institutionen.
Flyttes ’Skoven’, vil det samlede børnetal i Myretuen være så lille, at både det økonomiske og pædagogisk-faglige
grundlag for Myretuen helt forsvinder. I april 2025 vil der således forventeligt være 8-9 børn i Myretuen, jf. ovenfor. Pga.
dagplejens aktiviteter på matriklen, spares der ikke egentlig bygningsdrift ved at lukke Myretuen, men der vil spares et



mindre beløb til teknisk service og til rengøring, skønsmæssigt 200.000 kr. årligt samt 650.000 kr. på ledelse. I henhold til
tildelingsmodellen følger budgettet med børnene til deres nye institution. 
Økonomisk konsekvens af forslaget: Besparelse på ca. 850.000 kr. årligt men ’Skoven’ vil tære på økonomien i den nye
"moderinstitution" og medføre et lavere reelt serviceniveau i den institution, den tilknyttes. Merforbruget i Holeby
forsvinder med lukningen af Myretuen. 
Forslag 3: Omdanne Myretuen til en integreret institution 
Bestyrelsen har foreslået at omdanne Myretuen til en integreret institution med f.eks. 12 vuggestuepladser. Ved at skabe
en større økonomisk volumen kan udfordringen med delt geografisk drift bedre løses. Bæredygtigheden i scenariet vil dog
være afhængig af det samlede børnetal i daginstitutionen. De 12 pladser vil i givet fald erstatte 12 dagplejepladser i
området. En vuggestueplads er ca. 50.000 kr. dyrere end en dagplejeplads, hvilket vil udgøre en samlet merudgift på
600.000 kr. årligt. Hertil kommer ekstra fripladsudgifter, som afhænger af den konkrete forældregruppe. For forældrene
vil det betyde, at der for pladsen skal betales vuggestuetakst i stedet for dagplejetakst.
I dette scenarie bibeholdes ’Skoven’ tilknyttet myretuen, og ligesom ovenfor beskrevet, vil Skoven dermed fortsat tære på
den samlede økonomi og medføre et reelt lavere serviceniveau i institutionen.
Aktuelt er der ikke behov for mere kapacitet i Holebyområdet. 0-3-årskapacitet i Myretuen vil derfor medføre tilsvarende
nedlæggelse af pladser i traditionel dagpleje, som konkret indebærer afskedigelse af 3 dagplejere, hvis der er tale om 12
pladser.
Vælges denne løsning, indstiller administrationen, at Økonomi- og Erhvervsudvalget anmodes om at medtage
merudgiften på 600.000 kr. som en teknisk korrektion til budget 2025 og overslagsår.
Økonomisk konsekvens af forslaget: Udgift på 600.000 kr. årligt + fripladsudgifter. Forudsætter, at den samlede
institution er økonomisk bæredygtig, hvilket vil afhænge af det samlede børnetal. Med det børnetal, der kan forudses, jf.
ovenfor, vil selv tilførsel af 12 vuggestuepladser ikke skabe økonomisk bæredygtighed.
Forslag 4: Lukke skoven og beholde Myretuen 
Dette scenarie svarer til det oprindelige spareforslag. Skal forslaget skabe budgetbalance, skal det samlede børnetal
opretholdes. Det forudsætter, at alle børn i ’Skoven’ fortsætter i Myretuen. Det beror dog på forældrenes valg, og der vil
givet være forældre, der ønsker et andet tilbud. Et forsigtigt skøn er, at højst halvdelen af børnene vil fortsætte i Myretuen
i Holeby, mens de øvrige vil indskrives i Maribo, Rødby eller den private skovbørnehave 'Den Blå Anemone', hvis der er
plads. Samtidig er børnetallet i institutionen i Holeby kraftigt faldende, jf. forslag 2. Dermed skabes der ikke
budgetbalance ved at lukke 'Skoven'.
Børnene i ’Skoven’ møder allerede ind og hentes fra Myretuens faciliteter. Myretuen har derfor allerede kapacitet og
fysiske rammer til børnegruppen, fx garderobe, toiletter m.v. Der er således ikke væsentlige udgifter til de fysiske rammer
forbundet med en nedlæggelse af ’Skoven’. Der må forventes lidt større udgifter til rengøring.
Ved at lukke ’Skoven’ spares de direkte udgifter til de lejede faciliteter ved Søholt samt udgifter til bus m.v. Det er ca.
150.000 kr. årligt. Herudover ophører en del af det løbende merforbrug, som Skoven genererer i den daglige drift.
Vælges løsningen, kan naturområdet omkring den tidligere Myretue-institution eventuelt inddrages for at styrke
Myretuens naturprofil. Der bør tildeles 100.000 kr. for at kunne udvikle lege-/læringsmiljøet på grunden.
Økonomisk konsekvens af forslaget: Besparelse på ca. 150.000 kr. årligt, men ud fra børnetalsprognosen skabes der med
forslaget ikke budgetbalance. Det afhænger dog af institutionens samlede børnetal, herunder hvor mange forældre fra
’Skoven’, der vælger et andet dagtilbud end Myretuen. Ønskes naturområdet omkring den tidligere Myretue-institution
taget i brug, tildeles en engangsudgift på 100.000 kr. med henblik på at udvikle lege-/læringsmiljøet på grunden.
Forslag 5: Status quo
Ved at bevare situationen som nu vil der være behov for at finansiere driften af Myretuen inkl. merforbruget på 800.000
kr. årligt., som vil vokse i takt med, at børnetallet falder, jf. ovenfor. Vælges denne løsning, indstiller administrationen, at
Økonomi- og Erhvervsudvalget anmodes om at medtage merforbruget som en teknisk korrektion til budget 2025 og
overslagsår. Henset til det faldende børnetal, vurderes der at være tale om mindst 1 mio. kr. 
Økonomisk konsekvens af forslaget: Fortsat behov for at finansiere driften af Myretuen inkl. merforbruget, som vil vokse
til mere end 1 mio. kr. i takt med at børnetallet falder.
Forslag 6: Nedlægge Myretuen, dvs. både 'Skoven' og institutionen i Holeby
Udover de forslag, som bestyrelsen har fremlagt for det politiske udvalg, ser administrationen yderligere et scenarie.
Det er, at såvel 'Skoven' som institutionen i Holeby nedlægges. Dette henset til kommunens samlede økonomiske situation
samt at institutionen fremadrettet vurderes ikke at være økonomisk og pædagogisk-faglig bæredygtig. Ved en lukning
indskrives børnene i andre børnehaver i dialog med forældrene. 
Særligt om institutionen i Holeby
Med et børnetal 1. april 2025 på forventeligt 8-9 børn er både det økonomiske og det pædagogisk-faglige grundlag for at
have et dagtilbud i Holeby bortfaldet. Lukning af 'Skoven' vil øge søgningen til Myretuen i Holeby, men med en
forventning om, at højst halvdelen af børnene vil fortsætte i Myretuen i Holeby, vil børnetallet stadig være mindre end 25
og skaber dermed langt fra grundlag for et dagtilbud. Herudover er det forventningen, at flere forældre i Holeby-området
fremover vil indskrive deres børn i institution i Rødby eller Maribo, fordi søskende nu går i skole der, og barnet også selv
skal fortsætte i skole der.
Der bor aktuelt 43 børn i børnehavealderen i postnummer 4960 Holeby og postnummer 4895 Errindlev. Af de 43 børn,
der bor i området, går 8 børn aktuelt i Myretuen i Holeby og 16 børn aktuelt i 'Skoven'. 



Vælger man politisk at følge forslag 6 om lukning, kan dette ske pr. 31. marts 2025, således at det sker i forbindelse med
mange børns overgang til førskole 1. april.
Særligt om 'Skoven'
Uanset om ’Skoven’ er tilknyttet Myretuen eller en anden daginstitution med større økonomisk volumen, opnås ikke
samlet økonomisk bæredygtighed. ’Skoven’ vil isoleret set fortsat ikke vil være bæredygtig og vil dermed enten tære på
moderinstitutionens samlede økonomi med den konsekvens, at der vil være mindre personale og færre børnemidler m.v.
til børnene i moderinstitutionen eller fortsat generere merforbrug. Det 'koster' på den måde kvalitet for andre børn i
kommunen, at 'Skoven' har en højere pris pr. barn.
Økonomisk konsekvens af forslaget: Besparelse på ca. 850.000 kr. årligt samt at' merforbruget i Holeby forsvinder.

Generelt om institutioner, der ikke er økonomisk bæredygtige
For at skabe økonomisk bæredygtighed for alle institutioner er der umiddelbart to mulige veje at gå:
a)   Ændring af tildelingsmodellen til en ”skæv” tildeling. Det vil sige, at man skaber en grunddrift af de økonomisk
udfordrede institutioner på bekostning af budget til de større institutioner. Udgiften per barn vil således være højere i de
små institutioner end den vil være i de større institutioner. Det vil også betyde, at normeringen forventeligt vil være lidt
bedre i de små institutioner end i de store. Der vil ingen komplikation være i forhold til minimumsnormeringer, da de
opgøres på kommuneniveau. Prisen for børnene er en lidt lavere pædagogisk kvalitet i bæredygtige institutioner for at
skabe grundlag for driften i de ikke-bæredygtige tilbud.
b)   Bevare tildelingsmodellen men øge budgetrammen på politikområdet ”Dagtilbud” således, at der i tildelingsmodellen
kan gives en særtildeling til driften af ikke-bæredygtige tilbud. Principielt ændrer denne model ikke på, at udgiften pr.
barn vil være forskellig. Som et alternativ kan en øget budgetramme komme alle børn til gode.
Administrationen lægger op til, at der sker politisk drøftelse heraf i forbindelse med behandlingen af en ændret
tildelingsmodel for dagtilbud i efteråret. Der skal således ikke konkluderes på den fremtidige tildeling i nærværende sag.

Økonomi
Det indstillede forslag medfører en besparelse på ca. 850.000 kr. årligt samt at merforbruget i Holeby undgås fremadrettet.
I 2025 vil besparelsen dog være ca. 637.500, idet institutionen er i drift i årets første 3 måneder.

Indstilling
Administrationen indstiller overfor Børne- og Skoleudvalget at anbefale overfor Økonomi- og Erhvervsudvalget og
Byrådet, at nedlægge såvel Myretuen i Holeby som 'Skoven' pr. 31. marts 2025 (forslag 6).

Beslutning
Den løsning, vi har i dag, er uholdbar på den længere bane. Men udvalget beslutter for nuværende at følge bestyrelsens
anbefaling og udsætte beslutningen med et år (forslag 1). Finansieringen af merforbruget i det år, sker fra de tilbageførte
midler fra STUK vedr. lukning af Horslunde Realskole. En fremtidig løsning skal findes i dialog med bestyrelsen.

Bilag

Kort over dagtilbud



Punkt 4: Økonomiske konsekvenser af lukning af Horslunde Realskole

00.01.00-A00-11-24

Sagsresumé
Der gives i denne sag en orientering om hvordan elever fra den lukkede Horslunde Realskole har fordelt sig til
henholdsvis kommunale og private skoler samt den økonomiske betydning heraf.

Sagsfremstilling
Horslunde Realskole lukkede i starten af året som følge af en konkurs. Horslunde Realskole blev drevet som en privat
grundskole. Der gives med denne sag en orientering om den økonomiske konsekvens og hvordan eleverne har fordelt sig
til kommunes øvrige skoler.  
Administrationen opgjorde i maj data til STUK om, hvorledes eleverne har fordelt sig med henblik på afklaring af
konsekvenserne for det kommunale bidrag til staten til private grundskoler.
Ud af 150 elever, der var registeret på Horslunde Realskole, overgik 90 elever til kommunale skoletilbud eller
hjemmeundervisning, mens 60 elever overgik til andre private grundskoler.
Det har primært været Byskolen, Søllested Skole samt Stormarkskolen der har overtaget elever i kommunalt regi. 
For Lolland Kommunes egne folkeskoler har det i udgangspunktet ikke medført en øget udgift, da elever er rummet i
eksisterende klasser. Der er således for skoleåret 2024-2025 ikke oprettet ekstra klasser som direkte konsekvens af
lukningen af Horslunde Realskole.
Der forventes med den for 2024 gældende takst for det kommunale bidrag til staten til frie- og private grundskoler en
mindre udgift på 3,9 mio. kr. gældende fra 2025 og frem. Den forventede mindre udgift er indregnet som en teknisk
korrektion til budgettet for 2025-2027.
Det årlige kommunale bidrag til frie- og private grundskoler beregnes ud fra elevtallet per 5. september det forudgående
år. Det vil sige, at kommunens bidrag til staten for 2024 er beregnet ud fra antallet af elever per 5. september 2023.
Administrationen har ansøgt STUK om et reduceret kommunalt bidrag til staten for 2024, da Lolland Kommune midt i
skoleåret 2023-2024 overtog størstedelen af eleverne. STUK har per 28. juni 2024 meddelt Lolland Kommune, at man
imødekommer vores ansøgning, og dermed reducerer det kommunale bidrag til staten til afregning i 2024 med 3.377.984
kr. Afgørelsen herfor er vedhæftet denne sag som bilag. 

Økonomi
Lolland Kommune får reduceret det kommunale bidrag til staten for elever på frie- og private grundskoler med 3.377.984
kr. 
Der forventes for nuværende et merforbrug på området på 460.000 kr. 
Det reducerede bidrag kan f.eks. anvendes til at finansiere dette merforbrug, merforbrug på andre budgetområder på
Børne- og Skoleudvalgets område, eller lægges i kassen som en negativ tillægsbevilling for 2024. Dette spørgsmål
behandles ifb. med budgetopfølgningssagen pr. 30. juni 2024, der behandles i udvalget den 5. september 2024.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. 
Udvalget vil ved behandlingen af budgetopfølgningssagen på næste møde disponere midler i 2024 til 

opretholdelse af Myretuen og Skoven i ét år samt 
bevilling til barnevognsskur og overdækning i Gaia.

 

Behandlingsplan
Børne- og skoleudvalget

Bilag

VS Afgørelse om delvis fritagelse for bidragspligten i 2024 for godkendte elever pr. 5. september 2023 på den nu lukkede
Horslun



Punkt 5: Kapacitet og tilbud på dagtilbudsområdet

28.00.00-A00-1-24

Historik
Børne- og Skoleudvalget har gennem det seneste års tid behandlet en række sager om kapacitet på dagtilbudsområdet,
herunder sager om minimumsnormeringer og ændret oprykningsalder med behov for mere vuggestue og mindre
børnehave som konsekvens, generelt pres på 0-3-årskapaciteten, forsøg med mere fleksible rammer for dagpleje m.v. Med
denne sag følges op på disse drøftelser med fremlæggelse af en opdateret kapacitetsrapport og behandling af den aktuelle
situation med pres på kapaciteten i Nakskov.
 

Sagsresumé
Med denne beslutningssag fremlægges forslag til

opretholdelse af dagtilbudskapaciteten i Nakskov, så pladsgarantien kan overholdes
opdateret kapacitetsrapport for dagtilbud

Sagsfremstilling
Baggrund
Børnetallet og kapaciteten på dagtilbudsområdet er ikke statisk. Børnetallet ændrer sig i takt med den løbende,
demografiske udvikling, og kapaciteten tilpasses politisk løbende hertil.
Siden kommunalreformen er børnetallet i dagtilbud faldet drastisk, særligt uden for hovedbyerne. Kapaciteten er løbende
tilpasset politisk, primært gennem reduktion i antallet af dagplejere. 
De senere år er flere dagplejere fratrådt end det har været muligt at rekruttere. Det har skabt et stort pres på kapaciteten på
0-3-årsområdet. Samtidig gav den ændrede oprykningsalder fra dagpleje/vuggestue til børnehave i forbindelse med
indførelse af minimumsnormeringerne også øget pres på 0-3 års området. Gennem efteråret har udvalget behandlet sager
herom og bemyndiget forvaltningen til at tilpasse kapaciteten, herunder med forsøg med stordagpleje og gæstehuse i
dagplejen samt gennem justeringer, der giver mere vuggestuekapacitet og mindre børnehavekapacitet.
Kapacitetstilpasninger og fortsatte kapacitetsbehov
Der er siden oprettet en ekstra vuggestue i Skovtrolden, Gaia, Trekløveren og Mælkebøtten. Disse er primært etableret
ved at erstatte børnehave-stuer med vuggestue-stuer (nedskrive antallet af børnehavebørn i institutionen og opskrive
antallet af vuggestuebørn), men i nogle situationer også ved at øge kapacitetsudnyttelsen i institutionen ved at presse den
fysiske kapacitet yderligere. 
Der er endvidere etableret stordagpleje i Horslunde og Søllested med 8 pladser begge steder samt gæstehuse begge steder.
Det er aktuelt Nakskov, der udfordrer med færre pladser end der er behov for. Det gælder i Nakskov hele 0-6-årsområdet.
I resten af kommunen er der fortsat pres på 0-3-årskapaciteten, mens der er overskud af børnehavepladser.
Kapacitet og tilpasninger i Nakskov
Gaia
I Gaia har etableringen af den ekstra vuggestue betydet, at ’skolegruppen’ af børnehavebørnene aktuelt har stue i
institutionens fællesområde i kombination med, at skolegruppen af Gaia´s bestyrelse og ledelse ønskes udviklet til en
udegruppe, som i størstedelen af tiden er ude i Gaias store og indbydende udemiljø.
Placeringen af skolegruppen i institutionens fællesområde er imidlertid ikke en varig løsning. Bestyrelse, ledelse og sektor
peger på behovet for at udbygge Gaias fysiske rammer. Den løsning indstilles derfor til beslutning med denne sag, jf.
nedenfor. Alternativet er, at Gaia har kapacitet til en børnehavegruppe mindre, hvilket vil gøre udfordringerne med
manglende børnehavekapacitet i Nakskov meget alvorlig.
Mælkebøtten:
Som en del af det reducerede byggeprogram i den nye Mælkebøtte, bygges der til en vuggestuegruppe mindre i den nye
institution, end der er i den gamle. Når den nye Mælkebøtte åbner primo 2025, mangler der således en vuggestuegruppe i
Nakskov. Efter dialog mellem sektoren, forældrebestyrelse og MED løses den situation gennem etablering af en
midlertidig mellemgruppe i den nye institutions aktivitetsrum. I takt med overgangen af vuggestuebørn til børnehave og
overgang til skole for skolegruppen kan institutionens organisering normaliseres i løbet af 2025. Løsningen betyder, at
ingen børn skal flyttes til andre institutioner i forbindelse med overgangen til ny institution. Som det ser ud lige nu, kan
den vuggestue, der herefter mangler i Nakskov i forhold til i dag, lige akkurat undværes, men det billede kan ændre sig
afhængig af konkret indskrevne børn, udviklingen i kapaciteten i dagplejen m.v. 
Trekløveren
Trekløveren har etableret en vuggestue ekstra, hvilket presser institutions samlede fysiske rammer. På naturlegepladsen
arbejdes derfor aktuelt med at styrke rammerne gennem etablering af et aktivitets-langhus m.v. Finansieringen sker af
ledige lønmidler i institutionen. Sammen med det udetoilet, som politisk er bevilliget, kan Trekløveren opretholde sin høje
kapacitet med mange børnehavebørn, der rummes i de rammer, der er etableret på naturlegepladsen. 



Generelt for Nakskov
Grænsen for at etablere flere pladser i den bestående kapacitet er - med det ovenfor nævnte - nu nået. Falder antallet af
dagplejere fortsat trods alle indsatser for at rekruttere eller stiger børnetallet, vil pladsgarantien kun kunne overholdes
gennem yderligere konvertering af børnehavepladser til vuggestuepladser med den konsekvens, at forældre til
børnehavebørn i Nakskov vil skulle anvises plads i Horslunde eller Søllested. Den situation vil også opstå, hvis Gaia ikke
udbygges.
Administrationens forslag om en tilbygning til Gaia samt barnevognsskur og overdækning
Administrationen peger på en tilbygning til Gaia som løsningen på den aktuelle kapacitetsmangel. Der henvises til det
vedlagte byggeforslag, som er udarbejdet af DP-arkitekter, tidligere Dan-projekt. Prisen for tilbygningen vurderes at være
4,95 mio. kr. Forslaget vil sikre Gaia en god balance mellem vuggestue og børnehave. 
Som et alternativ har været undersøgt, om en pavillonløsning kunne være en billigere løsning. Denne opgave har DP-
arkitekter også stået for. Prisen for en pavillonløsning vurderes med 5,05 mio. kr. at være 100.000 kr. dyrere end en
tilbygning. Dermed vurderer administrationen ikke denne løsning som relevant.
Alternativet til en tilbygning er, som børnetallet lige nu kan forudses, at anvise forældre til 15-20 børn i Nakskov plads til
deres barn i Horslunde eller Søllested.
Samtidig har Gaia været nødsaget til at etablere en vuggestue, uden at have tilstrækkelig kapacitet til opbevaring af
barnevogne samt overdækning, når børne sover til middag. Der er tale om nødvendige faciliteter, som ikke kan undværes,
og som findes alle andre steder. På den baggrund indstilles det tillige, at udvalget indstiller til Økonomi- og
Erhvervsudvalget, at der gives en tillægsbevilling i indeværende budgetår på 950.000 kr. til etablering af barnevognsskur
og overdækning i Gaia til den allerede etablerede vuggestue i Gaia
Det bemærkes, at tilbygning til Gaia samt barnevognsskur og overdækning udgør et samlet byggeforslag i rapporten med
en samlet pris på 5,9 mio. kr., men at der er behov for at opdele forslaget, således at barnevognsskur og overdækning kan
etableres hurtigst muligt. 4,95 mio. kr. vedrører tilbygningen og 950.000 kr. vedrører barnevognsskur og overdækning.
Strategisk blik på kapacitetssituationen
Administrationen forestår, at udvalget drøfter og beslutter, hvordan udvalget politisk-strategisk ønsker at arbejde med
kapacitet og fysiske rammer i dagtilbud.
Som optakt til drøftelsen vil administrationen på mødet gennemgå hovedpointer fra de sager, som udvalget har behandlet
om kapacitet gennem det seneste år samt give perspektiver på fremtidens udfordringer og muligheder.
 

Økonomi
Med sagen indstilles, at Børne- og Skoleudvalget ansøger Økonomi- og Erhvervsudvalget om en anlægsbevilling på 4,95
mio. kr. og en tillægsbevilling i indeværende budgetår på 950.000 kr. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget

1. Godkender kapacitetsrapporten
2. Indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at der opføres en tilbygning til Gaia, herunder at Økonomi- og

Erhvervsudvalget søges om anlægsbevilling på 4,95 mio. kr. 
3. Indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at der gives en tillægsbevilling i indeværende budgetår på 950.000 kr.

til etablering af barnevognsskur og overdækning i Gaia til den allerede etablerede vuggestue i Gaia
4. Drøfter og beslutter, hvordan udvalget ønsker at arbejde politisk-strategisk med kapacitet og fysiske rammer i

dagtilbud.

Beslutning
Indstillingspunkterne
1) Godkendt
2) Anlægsbevilling anbefales overfor ØKE og Byrådet
3) Bevilling til barnevognsskur og overdækning besluttes finansieret på udvalgets eget budget 2024 via en omplacering af
tilbageførte midler fra STUK 
4) Godkendt. Børne- og skoleudvalget ønsker en fælles drøftelse med Økonomi og Erhvervsudvalget om strategisk behov
for kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet.

Behandlingsplan
Børne- og skoleudvalget
Økonomi- og erhvervsudvalget (bevillingsdelen)
Byrådet (bevillingsdelen).

Bilag

Kapacitetsrapport dagtilbud BSU aug 2024



Præsentation tidligere dagtilbudssager om kapacitet

Rapport Gaia-forslag



Punkt 6: Status på antallet af underretninger og anbringelser

34.00.00-P05-1-24

Historik
På udvalgsmødet den 14. marts 2024 blev det besluttet, at der fremadrettet skulle foreligge en skriftlig sagsfremstilling på
antallet af underretninger og anbringelser i Lolland Kommune, idet dette muliggør en mere detaljeret og dokumenteret
gennemgang af udviklingen på området.

Sagsresumé
I denne sag præsenteres Børne- og Skoleudvalget for en status vedr. underretninger og anbringelser pr. 30. juni 2024 på
børne- og ungeområdet.

Sagsfremstilling
Antallet af underretninger er steget jævnt over de sidste fem år, hvilket kan indikere en øget opmærksomhed på og
rapportering af potentielle sårbarheder og risikofaktorer i forhold til børn og unge.
På samme måde ses en stigning i antallet af anbringelser. Dette kan afspejle en indsats for at imødekomme behovene hos
de identificerede sårbare grupper.
Den kontinuerlige stigning i både antallet af underretninger og anbringelser betyder øgede udgifter til
anbringelsesområdet i de kommende år. I 2023 var der 62 nyanbringelser. Heraf var 70% under 15 år. Af de pr. 31. marts
12 nyanbragte i 2024 er 42% under 15 år. Det er de færreste anbragte børn, der bliver hjemgivet, inden de bliver 18 år.
Nedenfor ses en oversigt over udviklingen i antallet af underretninger og anbringelser over de seneste fem år.

Underretninger:
2020: 1486 underretninger
2021: 1272 underretninger
2022: 1509 underretninger
2023: 1651 underretninger
2024: 847 underretninger pr. 30. juni 2024 (data opdateres løbende)
Anbringelser:
2020: 253 anbringelser (heraf 35 nyanbringelser)
2021: 235 anbringelser (heraf 28 nyanbringelser)
2022: 232 anbringelser (heraf 51 nyanbringelser)
2023: 239 anbringelser (heraf 62 nyanbringelser)
2024: Aktuelt 257 anbragte pr. 30. juni 2024 (heraf 24 nyanbringelser)

Økonomi
Merforbrug 31. december 2024 opgjort pr. 30. juni 2024 - kr. 7.244 mio.
I 2025 forventes ligeledes en større udgift, hvorfor der er behov for en teknisk korrektion i forhold til budgettet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Udvalget er bekymret for udviklingen og den store opgave, som Lolland Kommune har på området.



Punkt 7: Familieplejeområdet - status til udvalget

34.00.00-G01-1-24

Sagsresumé
På udvalgsmødet d. 13. maj 2024 blev der fremlagt en liste af dybdegående spørgsmål vedrørende plejefamilier i Lolland
Kommune. Ved indeværende udvalgsmøde fremlægges besvarelser af disse spørgsmål.
 

Sagsfremstilling
Nedenfor fremgår listen over spørgsmål vedrørende plejefamilier i Lolland Kommune, som vil blive besvaret ved
udvalgsmødet:

Hvilken overordnet tækning er der bag valget af anbringelsessted i Lolland Kommune? Hvorfor døgninstitution?
Familiepleje? Eget værelse?
Hvor mange plejefamilier har vi ansat i Lolland Kommune?
Ved vi, hvor mange plejefamilier, der bor i Lolland Kommune, men har børn anbragt fra andre kommuner?
Hvor mange børn har vi i Lolland Kommune, som er anbragt hos plejefamilier?

I Lolland Kommune
Andre Kommuner

Hvor ofte fører kommunen tilsyn med de anbragte børn i plejefamilier?
Er der forskel på antal tilsyn af ’egne’ børn og børn fra anden kommune?
Hvorledes støtter kommunen op i sager med konflikt/opkvalificerer plejefamilierne?
Hvordan ser vederlagsmodellen ud i Lolland Kommune?
Hvordan bliver et barn visiteret til x antal vederlag i Lolland Kommune?
Hvorfor har vi ikke opholdssteder/døgninstitutioner?
Hvordan og hvem finder plejefamilierne?

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Familieplejeområdet - Status til udvalg, august 2024



Punkt 8: Familiebaserede Børnegrupper i Partnerskab med Bedre Psykiatri

34.00.00-G01-2-24

Sagsresumé
Foreningen Bedre Psykiatri tilbyder Lolland Kommune mulighed for at deltage i en prøveperiode med indsatsen
"Familiebaserede børnegrupper", der er eksternt finansieret. 

Sagsfremstilling
Foreningen Bedre Psykiatri har i 2023-24 i samarbejde med Helsingør, Horsens og Vejle kommuner udviklet en indsats
kaldet 'Familiebaserede Børnegrupper' finansieret af Ole Kirk’s Fond. Denne indsats har til formål at støtte børn og
forældre i familier ramt af psykisk sygdom. 
Forebyggelse og Modstandskraft
Formålet med Bedre Psykiatris familiebaserede børnegrupper er at forebygge mistrivsel og give børnene ekstra
modstandskraft til at håndtere de udfordringer, der følger med at vokse op i en familie med psykisk sygdom. Indsatsen
hjælper familierne med at få et fælles sprog og forståelse for den psykiske sygdom samt værktøjer til at mestre deres liv.
Bedre Psykiatris fondsfinansierede prøveperiode har opstart i 2025, hvor de tilbyder to fondsbetalte grupper. Der vil
herefter i starten af 2026 blive udarbejdet en evaluering af forløbet. Herefter vurderer kommunen og Bedre Psykiatri, om
samarbejdet skal fortsætte.  Hvis man når til enighed om en fortsættelse af samarbejdet, vil der blive oprettet én
fondsfinansieret gruppe i efteråret 2026 og kommunen vil fra 2027 overtage den fulde finansiering af grupperne.
Målgruppe
Målgruppen for projektet er børn i indskoling og mellemtrin (0.-6. klasse) med en forælder eller søskende med psykisk
sygdom. 
Ansvarsfordeling
Bedre Psykiatri er ansvarlig for rekruttering, kvalificering, løbende kontakt og sparring med gruppeledere og frivillige
samt overholdelse af tidsplaner, budgetter og kvalitetssikring. Indsatsen forudsætter desuden, at Lolland Kommune stiller
lokaler til rådighed, og at der oparbejdes et tæt samarbejde om rekruttering og implementering.
Partnerskab med Lolland Kommune
Deltagelse i Bedre Psykiatris prøveperiode vil give Lolland Kommune mulighed for at tilbyde et nødvendigt og målrettet
tilbud til børn i familier med psykisk sygdom. Partnerskabet med Bedre Psykiatri vil være ressourcebesparende og skabe
langvarige positive effekter for både børn og forældre.
Skolesektoren ser konceptet og indsatserne i forbindelse med Bedre Psykiatri som et led i den tidlige indsats. Indsatserne
forventes at hjælpe børn i familier med psykisk syge forældre både som et led i den forebyggende (primære) og den
foregribende (sekundære) indsats i forhold til blandt andet mistrivsel, selvværdsproblematikker og sociale relationer med
jævnaldrende.
Set specifikt fra voksensocialområdet vil indsatsen kunne medvirke til at reducere en bekymring hos den berørte borger
(forælder) ramt af psykisk sygdom og dermed forbedre livskvaliteten for denne. 

Økonomi
Økonomi er først aktuelt efter endt prøveperiode samt evaluering i 2027.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orientering til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 



Punkt 9: Status på Tandplejen

29.15.00-G01-3-24

Historik
Børne- og Skoleudvalget ønsker løbende en status på den kommunale Tandpleje.

Sagsresumé
I denne sag forelægges Børne- og Skoleudvalget status på den kommunale tandpleje. Lolland Kommunes tandpleje står i
øjeblikket over for udfordringer i forhold til blandt andet rekruttering og fastholdelse af personale – herunder i
særdeleshed en specialtandlæge (bøjle).

Sagsfremstilling
Tandplejen leverer forebyggende og behandlende tandpleje til 6.966 børn og unge i alderen 0 til 20 år. Generelt skal
børnene til kontrol inden for 18 måneder men hyppigheden vurderes for hvert enkelt barn. Der skelnes mellem
lavrisikobørn og højrisikobørn, vurderet ud fra bl.a. tandbørstning og tænders tilstand. Højrisikobørnenes tandlægekontrol
prioriteres og derfor er det primært lavrisikobørn, der venter på undersøgelse.
Udeblivelse og afbud
I april var der i Lollands kommunale tandpleje en udeblivelse fra skemalagte tandlægebehandlinger på 6% i Maribo og
12% i Nakskov. Konkret betød dette, at to tandlæger i klinikken i Maribo i løbet af april oplevede ikke at have patienter i
samlet 26 timer.
Både klinikken i Maribo og klinikken i Nakskov oplever afbud ved 19% af deres skemalagte behandlinger. Hvis klinikken
– i tilfælde, hvor en behandling aflyses – skal have mulighed for at skemalægge en behandling af et andet barn eller ung i
stedet, kræver det, at aflysningen sker i god tid. Ifølge lovgivningen skal en af barnets eller den unges forældre være til
stede under behandlingen og aflysningen skal derfor ske tids nok til, at minimum en af barnets eller den unges forældre
kan nå at tage fri til at deltage ved behandlingen.
Udfordringer i forhold til personale
Det er almindeligt kendt, at der er mangel på tandlæger og klinikassistenter i hele landet. Lolland Kommune oplever
således også store udfordringer i forbindelse med at rekruttere og fastholde en tilstrækkelig mængde af kvalificeret
personale til Tandplejen. For at imødekomme denne problematik arbejdes der med forskellige mulige tiltag:

Der søges personale på Facebook, LinkedIn og Instagram
Kommunen tilbyder pensionerede tandlæger arbejde i det omfang, de er interesserede i at arbejde
Kommunen undersøger, hvad det vil koste at få reklameskilte på busser i København
Sektor for Børn, Unge og Familie er i kontakt med Sektor for Strategi og Politik for at undersøge muligheden for at
rekruttere udenlandske tandlæger
Tandplejen håber at kunne ansætte to tandlæger – som har været tilknyttet som studerende, men nu har afsluttet
deres uddannelser – efter sommerferien i henholdsvis to og tre ugentlige dage

Specialtandlæge (bøjle)
Lolland Kommunes tandpleje har nu været uden specialtandlæge (bøjle) i næsten et halvt år. Dette er problematisk, idet
landets kommuner ifølge lovgivningen skal kunne tilbyde bøjlebehandling. Samtidigt er der et stort behov for denne type
behandling og i den tid, der er gået, hvor Lolland Kommune har været uden specialtandlæge (bøjle), har der opbygget sig
en større ’pukkel’ af ubehandlede børn og unge. Man har forgæves forsøgt at rekruttere en specialtandlæge (bøjle). Dette
har dog vist sig umuligt og man har derfor været nødsaget til at få hastesager behandlet på en specialtandlægeklinik i
Nørre Alslev. Derudover har der været en konsulent tilknyttet, som har undersøgt de børn og unge, hvis behandling
allerede var igangsat, samt superviseret klinikassistenterne. Samarbejdet med konsulenten ophører dog ved
skolesommerferiens start.
I et forsøg på at finde en mere permanent løsning har Lolland Kommune taget kontakt til Tandreguleringshuset IS fra
Esbjerg, som varetager tandreguleringsopgaver for andre kommuner. Status på dette er, at Team Indkøb i samarbejde med
jurist er ved at gennemgå materialet og der er forhåbninger om, at en officiel kontrakt bliver underskrevet inden
sommerferien.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 10: Aftale med Tandreguleringshuset IS

29.15.00-G01-3-24

Historik
Siden begyndelsen af 2024 har Lolland Kommune været uden fast specialtandlæge i ortodonti (bøjletandlæge), da den
tidligere specialtandlæge fratrådte ved udgangen af 2023. Der er generel mangel på tandlæger i hele landet og Lolland
Kommune har også oplevet rekrutteringsvanskeligheder. Disse faktorer har gjort det umuligt at finde en erstatning for den
tidligere specialtandlæge i ortodonti.

Sagsresumé
Massive rekrutteringsvanskeligheder i forbindelse med stillingen som specialtandlæge i ortodonti har tvunget Sektor for
Børn, Unge og Familie til at undersøge alternative løsningsmodeller. Der blev derfor taget kontakt til
Tandreguleringshuset IS fra Esbjerg. I denne sag orienteres udvalget om processen, status og forholdene.

Sagsfremstilling
Der pågår aktuelt forhandlinger med Tandreguleringshuset IS om en overtagelse af bøjlebehandlingen i Lolland
Kommune. Der er en forhåbning fra begge parters side, om at man kan indgå en aftale med Tandreguleringshuset IS
gældende pr. 1. oktober 2024, hvorved Lolland Kommune igen vil opfylde de lovmæssige krav om at have en
specialtandlæge i ortodonti tilknyttet.
Idet Lolland Kommune har været uden bøjletandlæge i hele 2024, har der opbygget sig et efterslæb af børn med behov for
behandling.
Den nuværende situation
Baseret på tidligere års erfaringer forventes det, at omkring 150 børn og unge (25-29% af en årgang) årligt vil have behov
for behandling. På nuværende tidspunkt er der visiteret 144 børn og unge til ortodontibehandling. Dette svarer til et helt
års produktion. Derudover er der ca. 700 børn og unge, der venter på visitation, da der ikke har været udført visitation de
sidste seks måneder. Det vurderes, at der i værste fald vil kunne vise sig at være op til 34% af disse, som har behov for
behandling, hvilket vil resultere i yderligere 238 børn og unge med behov for ortodontibehandling. Det estimeres dog, at
det reelle tal er nærmere 220. Denne ophobning vil således kunne løbe op i 1-2 års produktion. Samarbejdet med
Tandreguleringshuset IS vil kunne afhjælpe disse problematikker.
Som følge af den aktuelle situation søgte Sektor for Børn, Unge og Familie den 12. juni direktionen om tilladelse til at
udarbejde en aftale med Tandreguleringshuset IS.
Det fremtidige samarbejde med Tandreguleringshuset IS
Tandreguleringshuset IS er en privat tandreguleringsvirksomhed baseret i Esbjerg. Tandreguleringshuset IS ønsker at
overtage de fire nuværende klinikassistenter fra Tandplejen og stiller krav om, at personalet får garanti for at kunne vende
tilbage til deres oprindelige ansættelse eller overgå til en ny leverandør ved kontraktudløb. Dette for at undgå usikkerhed
og potentielt tab af medarbejdere.
Det vurderes, at behandling på to matrikler ikke er en gangbar løsning. Derfor samles tandreguleringen på klinikken i
Nakskov, som er den af de to klinikker, der vurderes at være bedst egnet til formålet. Der vil være behov for
specialtandlægetilsyn én dag ugentligt – i opstartsfasen dog væsentligt mere.
Tandreguleringshuset IS kan indgå en kontrakt frem til udgangen af 2026 med mulighed for forlængelse i yderligere to
perioder af hver to år. Optionerne skal accepteres af begge parter og beslutningen skal meddeles senest ni måneder før
kontraktudløb. Hvis optionerne ikke udnyttes, vil Tandreguleringshuset IS hjælpe med at fastholde driften i en aftalt
periode på vilkår, som aftales ved behov.
Børn, Unge og Familie har fået rådgivning fra en jurist fra indkøb vedrørende udbud.

Økonomi
Da der er tale om en lovbunden opgave, der ikke kan fravælges og idet der ikke anses at være andre løsninger, indstiller
direktionen udgiften til løsningen optaget som en teknisk korrektion på budget 2025. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børn og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 11: Høring vedrørende ny sundhedspolitik

29.30.04-P22-1-24

Sagsfremstilling
Med baggrund i Budgetforlig 2023 skal der udarbejdes en ny og bred sundhedspolitik. 
Processen er initieret af Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, som i
samarbejde med de øvrige udvalg skal arbejde for en bred sundhedspolitik, der kan udmøntes inden for kommunens
kerneopgaver, og de rammer der er til rådighed
Vedhæftede udkast til ny sundhedspolitik har været behandlet på Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets samt
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets møde hhv. 11. og 12. juni 2024.
Her blev det besluttet at sundhedspolitikken sendes til høring i alle udvalg og råd i perioden frem til 30. september 2024.
Efter endt høringsperiode sendes den endelige sundhedspolitik til godkendelse i Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget, Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget og dernæst videre til Økonomi- og Erhvervsudvalget og
Byrådet.
Følgende temaer indgår i sundhedspolitikken:

Foreningsliv – fællesskab, aktivitet og bevægelse
Eksisterende tilbud – synliggørelse, kommunikation og formidling
Mental trivsel og fællesskaber
Strukturer og rammer
Kost og ernæring – sunde valg
Sundhedsområdet og sundhedsvæsenet – bedre og lige adgang  

Temaerne udspringer af den dialog som Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets samt Ældre-, Omsorgs- og
Sundhedsudvalgets formænd havde med øvrige udvalg og råd i løbet af 2023.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget afgiver evt. høringssvar. 

Beslutning
Udvalget lægger vægt på, at politikken er formuleret med afsæt i, at intentionerne kan udmøntes inden for kommunens
kerneopgaver, og de rammer der er til rådighed. Når Børne- og Skoleudvalget mødes med Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget om ungestrategien, vil en del af sundhedspolitikkens indhold kunne indgå i drøftelsen.

Tidligere beslutning
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, den 12. august 2024, punkt 19:
Fraværende: Muj Berisha, Klaus Svensson
Udvalget er nysgerrige på, hvorledes der følges op på politikken. 

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, den 13. august 2024, punkt 4:
Udvalget ser politikken som et brugbart værktøj og ser frem til, at politikken udmøntes konkret i de enkelte udvalg. 

Behandlingsplan
Efter høring i fagudvalg sendes sagen via Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget og Ældre-, Omsorgs- og
Sundhedsudvalget til godkendelse i Økonomi- og Erhvervsudvalg og Byråd.

Bilag

Sundhedspolitik



Punkt 12: Fælleskommunale Principper

27.00.00-G01-19-24

Historik
Udkastet til Fælleskommunale Principper har været til behandling i fagudvalgene i maj måned. Fagudvalgenes
tilbagemeldinger og erfaringer er blevet indarbejdet i den endelige udgave af Fælleskommunale Principper. Sagen
forelægges for både Børn- og Skoleudvalget, samt Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Sagsresumé
KKR Sjælland har på mødet den 19. juni besluttet at indstille tre fælleskommunale principper til beslutning i de 17
kommunale Byråd i region Sjælland med anbefaling om godkendelse. Social- og Arbejdsmarkedsudvalget drøfter de tre
fælleskommunale med henblik på beslutning og tilbagemelding til KKR Sjælland. 

Sagsfremstilling
Baggrund
I de seneste år har der været store udgiftsstigninger på det specialiserede socialområde, som har udfordret kommunerne i
forhold til at sikre den rette hjælp og støtte til alle, ligesom det har vanskeliggjort kommunernes udgiftsprioriteringer på
de øvrige velfærdsområder. 
 
For at imødegå udfordringerne på det specialiserede socialområde besluttede KKR Sjælland på mødet den 26. april 2023
at iværksætte et arbejde med fokus på, at: 
1.   styrke det kommunale samarbejde i forhold til køb hos private leverandører og
2.   styrke det kommunale og regionalt samarbejde om tilbud – f.eks. i forhold til små målgrupper.
 
I forlængelse heraf blev nedsat en hurtigarbejdende udviklingsgruppe bestående af formanden for styregruppen for
rammeaftalen, to direktører fra henholdsvis Køge og Vordingborg kommuner samt en handicap- og psykiatrichef fra
Slagelse. Udviklingsgruppen fik tildelt ansvar for en udviklings- og forandringsproces, der skal forsøge at løse
kommunernes udfordringer på det specialiserede socialområde. 
 
Siden december 2023 har udviklingsgruppen arbejdet på et ambitiøst udviklingsprogram, som har til formål at: 
1.   Styrke konkurrence på døgn- og botilbudsmarkedet
2.   Øge kvaliteten af den borgerrettede indsats 
3.   Knække den stigende udgiftskurve. 
Udviklingsprogrammet bygger på en hypotese om, at et styrket samarbejde mellem kommunerne og Region Sjælland er
en forudsætning for at lykkes. 
 
Som en del af Aftale om kommunernes økonomi for 2022 blev Ekspertudvalget for socialområdet (Tranæs-udvalget)
nedsat. Ekspertudvalget skulle blandt andet give anbefalinger til, hvordan man kan sikre en bæredygtig faglig og
økonomisk udvikling på socialområdet. Ekspertudvalget afrapporterede deres arbejde primo april måned 2024 med
lancering af 19 anbefalinger til kommunerne i forhold til udvikling af driften på det specialiserede socialområde.
 
Arbejdet i udviklingsgruppen har kørt parallelt med den afsluttede del af Ekspertudvalget for socialområdet.
Udviklingsgruppen har naturligvis vurderet, om der er sammenhæng mellem udviklingsarbejdet i region Sjælland og de
anbefalinger, som Ekspertudvalget har lanceret. Det er udviklingsgruppens vurdering, at der er et tydeligt sammenfald.
Anbefalingerne fra Ekspertudvalget vil derfor blive inddraget i det videre arbejde i Region Sjælland, hvor det er relevant.
 
De tre fælleskommunale principper er udviklet på baggrund af en bred inddragelsesproces, som omfatter: 
·     Sagsfremstilling om råudkast til fælleskommunale principper udsendt til de 17 kommuners fagudvalg og direktioner
med tilbagemelding den 8. maj 2024
·     To afholdte halvdagsseminarer om råudkast til principper for direktører og chefer – henholdsvis den 15. marts og den
26. april 2024
·     Et afholdt halvdagsseminar med de faglige netværk under Rammeaftale Sjælland den 3. maj 2024
·     Præsentation af råudkast til principper for direktører og chefer den 9. februar 2024
·     Præsentation af råudkast til principper for relevante faglige netværksgrupper under Rammeaftale Sjælland den 9.
februar og den 27. februar 2024
·     Præsentation af råudkast til fælleskommunale principper på møde med de kommunale myndighedsledere den 7.
februar 2024
·     Dialogmøder med centrale aktører – herunder Socialtilsyn Øst, LOS, OK-fonden, Selveje Danmark og Region
Sjælland i perioden 4. januar- 7. maj. 2024.



 
Inddragelsesprocessen har udmøntet sig i et omfattende materiale med tilbagemeldinger, som udviklingsgruppen
efterfølgende har revideret principperne ud fra. Det nuværende forslag til tre fælleskommunale principper afviger derfor
fra det råudkast, som fx blev forelagt de kommunale fagudvalg i maj 2024.
 
Forslag til tre fælleskommunale principper  
De tre fælleskommunale principper er: 
 
1.   Fælles om kontrakter og takster
–     Vi anvender kun Standardkontrakter. De er obligatoriske. 
(Formål: Styrke styringen af udgiftsudviklingen og øge gennemsigtighed i pris og vilkår)
–     Vi har fokus på mindst mulig indgriben og progression i borgerens selvhjulpenhed og indgår derfor tidsbegrænsede
standardkontrakter
(Formål: Styrke styringen af udgiftsudviklingen og sammenhængen mellem pris og kvalitet)
–     Vi afregner alene ud fra en takstoversigt, der er baseret på et åbent og gennemsigtigt beregningsgrundlag 
(Formål: Styrke styringen af pris- og udgiftsudviklingen samt markedskonkurrencen)
–     Vi indberetter udgiftsstigninger i døgn- og botilbud til Socialtilsyn Øst, hvis de overstiger 5 pct. Indberetningerne
drøftes i Styregruppen for Rammeaftalen to gange om året.
(Formål: Styrke Socialtilsyn Øst´s tilsyn med økonomien for derved at styrke styringen af pris- og udgiftsudviklingen og
sammenhængen mellem pris og kvalitet).
 
2.   Fælles om kvalitet
–    Vi anvender fælles principper og faglige begreber for sagsbehandling
(Formål: Styrke myndighed på tværs af kommuner, så de kan udøve indflydelse på såvel marked som kvalitet i den
borgerrettede indsats)
–    Vi afstemmer altid ledige bo- og døgntilbud i andre kommuner og i regionen før køb hos private
(Formål: Bedre udnyttelse af kommunal og regional ledig kapacitet til styrke markedskonkurrencen og kvalitet i den
borgerrettede indsats)
–    Vi sikrer en høj ensartet faglig kvalitet gennem et tæt samarbejde og dialog på tværs af kommunale myndigheder og
leverandører
(Formål: Styrke den faglige kvalitet i den borgerrettede indsats og i opfølgningen herpå) 
–    Vi følger en fælles sagsproces i myndighed, så den borgerrettede indsats kan sammenlignes på tværs af leverandører
(Formål: Styrke myndighed på tværs af kommuner, så de kan udøve indflydelse på såvel marked som kvalitet i den
borgerrettede indsats)
–    Vi sikrer kvaliteten i de tilbud, vi driver gennem anvendelse af en fælles kvalitetsmodel
(Formål: Styrke den faglige kvalitet i såvel kommunale som i Regionens tilbud).
 
3.      Fælles om botilbud
-   Vi drøfter lukning eller ommærkning af bo- og døgntilbud tværkommunalt, før der træffes lokalpolitisk beslutning
(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked)
-   Vi sikrer balance mellem udbud og efterspørgsel ved at gå sammen om etablering af døgn- og botilbud – fx ved brug af
§60 selskaber, økonomisk underskuds-garanti eller bedre udnyttelse af eksisterende kapacitet 
(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked)
-   Vi afsøger om andre kommuner kan være med i et botilbud, før vi opretter et enkeltmandstilbud
(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked)
-   Vi styrker samarbejdet og etablerer partnerskaber med aktører fra andre sektorer, herunder privat-offentlig (OPS, OPP),
fonde og nonprofitorganisationer
(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked).
 
Alle principperne stemmer overens med Ekspertudvalgets arbejde og anbefalinger, og skal samlet medvirke til at løse
udfordringerne på det specialiserede socialområdet i region Sjælland. F.eks. kan nævnes Ekspertudvalgets anbefaling
vedrørende ”Nye rammer for kapacitetsstyring og etablering af botilbudspladser til borgere med særligt komplekse behov
og udadreagerende adfærd”. For at imødegå monopoldannelse på botilbudsmarkedet har Udviklingsgruppen indgået en
aftale med Region Sjælland om at stille ti pladser til rådighed for målgruppen med behov for de mest specialiserede
indsatser (se principperne 2,2 og 3,3). Et andet eksempel er princip 1 ”Fælles om takster og kontrakter”, der har til formål
at skabe gennemsigtighed i koblingen mellem indsats og pris, så der sikres viden om den konkrete indsats, der betales for.
Princippet samsvarer med Ekspertudvalgets anbefaling vedrørende ” Udvikling af nyt takstsystem for socialområdet”.  
 
Herudover ligger de tre fælleskommunale principper i god tråd med KL’s delaftale med regeringen i maj 2024, hvor det
fremgår, at der skal arbejdes videre med at realisere Ekspertudvalgets anbefalinger.
 
Juridisk grundlag for andre organiseringsformer 



Udviklingsgruppen har fået udarbejdet to juridiske notater, der beskriver forskellige organiseringsformer på
botilbudsområdet, herunder fælleskommunale, kommunale-regionale samt privat-offentlige samarbejder. Baggrunden
herfor er at sikre et oplyst juridisk grundlag for forskellige organiseringsformer, og som et alternativ til enkeltkommuners
oprettelse og drift af botilbud. Det juridiske overblik over organiseringsformer har til formål at skabe incitamenter til at
styrke den kommunale og regionale andel af botilbud og samtidig skabe en større forpligtelse kommunerne imellem.
Herudover er det intentionen at øge udbuddet af botilbud og dermed bidrage til at forstærke konkurrencebetingelser og
markedsvilkår set ud fra et kommunalt perspektiv. De juridiske notater er vedlagt sagen som bilag, se ”Rammer for
offentligt-privat samarbejde om botilbud” og ”Notat om organisering af botilbud”. 
 
Den videre proces
Efter behandling af de fælleskommunale principper meldes Byrådets beslutning tilbage til KKR Sjælland. 
 
Ved Byrådenes evt. godkendelse af de fælleskommunale principper udarbejdes en implementeringsplan, som vil blive
forelagt relevante chefer og direktører på det specialiserede socialområde samt K17og KKR Sjælland i efteråret 2024. 
 
Bilag
–    Oversigt over udviklingsprogrammets formål og de tre fælleskommunale principper. 
–    Notat om organisering af botilbud
–    Bilag til notat om organisering af botilbud
–    Rammer for offentlig-privat samarbejde om botilbud

Indstilling
Administrationen indstiller til, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget & Børn- og Skoleudvalget indstiller til at Byrådet: 
-          Godkender forslaget om de tre fælleskommunale principper for det specialiserede socialområde i region Sjælland
-          Tager den videre proces til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Tidligere beslutning
Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, den 13. august 2024, punkt 7:
Indstilles godkendt.

Bilag

Rammer for offentlig-privat samarbejde om botilbud

Notat om organisering af botilbud

Bilag til notat om organisering af botilbud

Oversigt over udviklingsprogrammets formål og de tre fælleskommunale principper



Punkt 13: Orientering om lommepengejob til kriminalitetstruede unge

27.25.08-A00-1-24

Sagsresumé
Denne sag fremlægget til orientering i udvalgene for Børn og Skole samt Social og Arbejdsmarked.
Folketinget har som en del af den politiske aftale om Bandepakke IV vedtaget en ny lov, som giver kriminalitetstruede
unge ret til at få et lommepengejob. Lommepengejob er det samme som et fritidsjob, men jobbet kaldes for et
lommepengejob, når det formidles via den nye lov, der trådte i kraft 1. juli 2024. 
Derved har kommunerne pligt til at tilbyde et lommepengejob til unge, som omfattes af målgruppen fra d. 1. juli 2024.

Sagsfremstilling
Fra d. 1. juli 2024 skal kommunerne tilbyde henviste unge lommepengejob, når politiet eller
Ungdomskriminalitetsnævnet (Nævnet fastlægger målrettede individuelle indsatser for børn og unge, som har begået visse
former for kriminalitet) sender oplysning om, at en unge er omfattet af målgruppen for lommepengejob.
Et lommepengejob er et ordinært job hos en privat eller offentlig arbejdsgiver. Den unge ansættes på almindelige løn- og
arbejdsvilkår og får løn fra arbejdsgiveren for det arbejde, som den unge udfører.
Kommunen skal vejlede den unge om retten til at få et lommepengejob; men det er frivilligt for den unge at tage imod
tilbuddet. Ønsker den unge at tage imod tilbuddet om et lommepengejob, skal kommunen tilbyde et job senest én måned
efter samtalen.
Hvis den unge stopper i lommepengejobbet, skal kommunen skal ikke tilbyde et nyt lommepengejob, hvis det vurderes, at
den unge ikke er motiveret.
Målgruppe for lommepengejob:

Kriminalitetstruede unge mellem 13–17 år, som er henvist til Ungdomskriminalitetsnævnet.
Kriminalitetstruede unge mellem 13–17 år, som er mistænkt for at have begået alvorlig kriminalitet, og hvor
kommunen har modtaget dokumentation fra politiet om kriminaliteten.

I loven er der ikke fastsat regler om, hvordan kommunen skal organisere opgaven.
I Lolland Kommune modtager Børn – og ungerådgivningen ”Anmodning om indstilling og ungefaglig undersøgelse fra
ungdomskriminalitetsnævnet”, derudover bliver SSP orienteret vedr. de kriminalitetstruede unge. Jobcentrets
virksomhedskonsulenter og KUI har som en del af kommunens eksisterende fritidsjobsindsats opgaven med at finde både
fritidsjob i private eller offentlige (kommunale) virksomheder.
Administrationen forventer, at det kan vise sig vanskeligt at finde private virksomheder, der vil give de kriminalitetstruede
unge et lommepengejob. Derfor skal det undersøges, hvor virksomheden Lolland Kommune kan tilbyde lommepengejob
til de kriminalitetstruede unge.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov nr. 611 af 11.06.2024

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalgene tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Udvalget ønsker orientering om fritidsjobsindsatsen.

Tidligere beslutning
Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, den 13. august 2024, punkt 9:
Orientering taget til efterretning. Udvalget ønsker en opfølgning på indsatsen omkring fritidsjob. 

Behandlingsplan
Børne- og Skoleudvalget
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget



Punkt 14: Endelig Handlingsplan for Lolland Kommunes skolevæsen

17.00.00-K09-1-24

Historik
Byrådet godkendte forslaget til 'Handlingsplan for Lolland Kommunes skolevæsen' d. 25. januar 2024. Handlingsplanen
blev derefter d. 31. januar sendt til STUK til deres godkendelse. 
Tilbagemelding fra STUK vedr. den kommunale handlingsplan er modtaget d.  12. april 2024, hvor STUK meddeler, at
Handlingsplanen for Lolland Kommunes skolevæsen er delvist godkendt, og der skal revideres for måltal. De reviderede
måltal og handlingsplan skal sendes til STUK senest d. 1. juli. 
Byrådet har godkendt proces for revidering på byrådsmødet d. 2. maj. 
Børne- og Skoleudvalget har behandlet og sendt den reviderede handlingsplan i høring d. 13. maj. Den 12. juni godkender
Børne- og Skoleudvalget den reviderede handlingsplan og Byrådet godkender den d. 27. juni, hvorefter den sendes til
STUK. 
 

Sagsresumé
I denne sag orienteres Børne- og skoleudvalget om STUK's godkendelse af den reviderede handlingsplan. 

Sagsfremstilling
STUK har d. 5. juli godkendt den reviderede handlingsplan med ændringer, som omfatter at: 
• Handlingsplanens mål er sat til indfrielse til 2028. Dermed strækker handlingsplanen sig, efter styrelsens godkendelse,
over 4 år.
• De reviderede mål indebærer, at skolerne ikke skiller sig ud på kvalitetstilsynets indikatorer.
STUK's samlede vurdering er, at handlingsplanen med de reviderede mål imødekommer de forventninger, der var
indeholdt i styrelsens brev af den
12. april 2024. 
Lolland Kommune skal senest den 10. januar 2025 give styrelsen en skriftlig status på graden af handlingsplanens
målopfyldelse, jf. de
fastsatte mål og delmål. Status drøftes på et efterfølgende møde mellem kommunen og styrelsen. 
Administrationen har takket ja til samarbejde med STUK om frivilligt rådgivningsforløb ved styrelsens
læringskonsulenter, som planlægges i løbet af august måned. 
De reviderede mål og tidsplan betyder, at skolernes udviklingsplaner skal evalueres og tilpasses, så de lever op til de nye
målsætninger. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børn- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Godkendelse af Lolland Kommunes handlingsplan for skolevæsenet

Bilag 4 - Fyrtårnet Fremtidens Skole

Bilag 3 - Organisering af understøttelse af den strategiske retning og systematisk opfølgning

Bilag 2 - Reviderede måltal på skoleniveau

Bilag 1 - Reviderede måltal kommuneniveau

Revideret Handlingsplan for Lolland Kommunes skolevæsen



Punkt 15: Høring Revidering af Kvalitetsstandard for Særligt Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse (STU)

27.03.00-G01-3-24

Historik
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede den 7. maj 2024 at sende sagen i høring i BSU. 

Sagsresumé
Grundet en lovændring på området for Særligt tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) er kvalitetsstandarden blevet
opdateret. Den nye kvalitetsstand er mere tidssvarende i forhold til gældende praksis. 

Sagsfremstilling
Nærværende dagsordenspunkt sendes i høring hos Børne- og Skoleudvalget på vegne af Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget. 

Den 2. juni 2023 vedtog Folketinget en ændring af ” lov om Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse” for unge med
særlige behov. Unge med særlige behov skal have flere rettigheder og mere indflydelse, når de skal vælge en
ungdomsuddannelse. De unge skal i højere grad involveres i visitationsprocessen og den løbende tilrettelæggelse af
uddannelsen, og det skal sikres at den unge kommer godt videre efter deres uddannelse, hvad enten det handler om at få
etableret et godt socialt fritidsliv, videre uddannelse eller beskæftigelse
Ændringer i loven indebærer:

Skærpelse af formålet med ungdomsuddannelsen – at unge med potentiale får forudsætninger for videre uddannelse
og beskæftigelse
Flere rettigheder for valg af tilbud – de unge får ret til at vælge mellem flere relevante tilbud og til at komme med
alternative forslag.
Tydeligere myndighedsansvar - de eksisterende krav til kommunernes overenskomster med STU-
uddannelsesstederne bliver en del af STU – loven og bekendtgørelsen, og kommunerne understøttes i at skabe
bedre kvalitet i tilbuddene ved hjælp af kvalitetsaftaler.
Bedre overblik over STU-tilbud – Der etableres en STU-portal over eksisterende uddannelsessteder, der udbyder
STU. Forventes etableret i 2025.
Tidlig afklaring og bedre overgang – de unges perspektiver, fremtidsmuligheder og ønsker skal afklares, inden de
afslutter deres STU.
Unges ret til at blive hørt – kommunerne og uddannelsesstederne skal i højere grad inddrage den unge i
visitationsprocessen

Der vil ligeledes komme anbefalinger til tilrettelæggelse af uddannelsen, seksualvejledning til de unge samt anbefalinger
til en økonomimodel for STU. Der forventes et øget forbrug af ressourcer i forbindelse med klagesagsbehandling ved
bevilling af STU-tilbud samt til ny opgave vedr. kvalitetsaftaler.
Kommunerne forpligtes fra den 1. august 2023 til at orientere om STU på deres hjemmeside – herunder visitationsproces,
målgruppevurdering, valget mellem flere uddannelsessteder, sammensætning af visitationsudvalg samt proces for
opfølgning på uddannelsesforløbene. 
Loven trådte i kraft 1. august 2023, undtaget muligheden for at oprette tilbud på STU-portalen, at de unge kan foreslå et
alternativt uddannelsessted, og indgåelse af kvalitetsaftaler som først træder i kraft 1. januar 2025.
På mødet i BSU deltager repræsentant fra Socialsektoren for at orientere om kvalitetsstandarden.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget sender et evt. høringsvar i forbindelse med den nye
Kvalitetsstandard for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.  
 

Beslutning
Udvalget er opmærksom på overgangen fra udvalgets tilbud og den vejledning, som forældre og unge modtager. Dette bør
også være et opmærksomhedspunkt for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget. 
 

Tidligere beslutning
Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, den 7. maj 2024, punkt 2:



Udkast til standard med de anførte bemærkninger sendes i høring  i BSU, Handicap- og Psykiatrirådet og Ungerådet.
Sagen genoptages på august-mødet.

Bilag

STU kvlst 2024 Social- og Arbejdsmarkedsudvalg

BEK nr. 1194 af 279 2023

VEJL nr. 9534 af 0306 2016

LBK NR. 1077 af 118 2023



Punkt 16: Mødeplan 2025

00.22.02-A00-1-24

Sagsresumé
Denne sag forelægges til beslutning i Børne- og Skoleudvalget.
Udvalget skal træffe beslutning om mødeplanen for udvalgets møder i 2025.

Sagsfremstilling
Som det fremgår af forslag til mødeplan, er udvalgets møder i 2025 fortrinsvis lagt den 1. eller 2. torsdag i måneden.
Mødet i januar er dog planlagt til afholdes mandag - dette skyldes, at der er Kommunal Økonomisk Forum i Aalborg sidst
på ugen. I juni er mødet planlagt til afholdelse onsdag grundet Grundlovsdag.
De måneder hvor møderne ligger den anden uge i måneden er bl.a. hensynet til behandling af årsregnskabets samt
budgetopfølgninger.
Mødeplan 2025 er vedlagt som bilag. 
Mødetidspunktet er som i indeværende år fastlagt til kl. 15.30 og afholdes fortrinsvis på Rådhuset, Jernbanegade 7,
Maribo eller på lokationer under udvalgets fagområde.

Indstilling
Administrationen indstiller,

1. at forslag til mødeplan for Børne- og Skoleudvalget godkendes,
2. at mødetidspunktet fastsættes til kl. 15.30.
3. at møderne afholdes på Rådhuset i Maribo eller på lokationer under udvalgets fagområde.

Beslutning
Godkendt.
Der tages stilling til KLs topmøde på et senere tidspunkt.
 

Behandlingsplan
Børne- og Skoleudvalget

Bilag

Mødeplan 2025 byrådet og de stående udvalg



Punkt 17: Åben orientering - 15. august 2024

00.01.00-G01-15-23

Sagsfremstilling
Åben orientering til Børne- og Skoleudvalgets møde den 15. august 2024.
 

Beslutning
Orientering om besøg fra Børne- og undervisningsministeren mandag den 19. august 2024.



Punkt 18: Lukket: Lukket orientering - 15. august 2024

00.01.00-G01-15-23

Ingen orientering.



Punkt 19: Lukket: Godkendelse af referat - 15. august 2024

00.01.00-G01-15-23

Godkendt.
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